Câmara dos Deputados
Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO N°             , DE 2016

(Do Sr. João Paulo Papa)

Requer a realização de Mesa-

Redonda na cidade de São Paulo

para debater o estudo “Saneamento

em áreas irregulares nas grandes

cidades brasileiras”, produzido pelo

Instituto Trata Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 24, III, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Mesa-Redonda para debater o estudo

“Saneamento em áreas irregulares nas grandes cidades brasileiras”, produzido

pelo Instituto Trata Brasil, no dia 16 de maio de 2016, com a presença dos

seguintes convidados:

 Sr. Édison Carlos, presidente-executivo do Instituto Trata Brasil;

 Sr. Roberto Cavalcanti Tavares, presidente da Associação

Brasileira das Empresas Estaduais de Saneamento (Aesbe);

 Sr. Aparecido Hojaij, presidente da Associação Nacional dos

Serviços Municipais de Saneamento (Assemae);

 Sr. Roberto Muniz, presidente Executivo da Associação Brasileira

das Concessionárias Privadas de Serviços Públicos de Água e

Esgoto (ABCON);

 Sra. Malu Ribeiro, coordenadora do Programa Rede das Águas e

assessora especialista em Gestão do Conhecimento da Fundação

SOS Mata Atlântica;

Câmara dos Deputados
Comissão de Desenvolvimento Urbano

 Dra. Tatiana Barreto Serra, promotora de Justiça do Ministério

Público do Estado de São Paulo e diretora da Associação

Brasileira dos Membros do Ministério Público (ABRAMPA);

 Sr. Márcio Lacerda, prefeito de Belo Horizonte e presidente da

Frente Nacional dos Prefeitos (FNP);

 Dom Sérgio da Rocha, presidente da Confederação Nacional dos

Bispos do Brasil (CNBB);

 Sr. Dante Ragazzi Pauli, presidente da Associação Brasileira de

Engenharia Sanitária e Ambiental (ABES);

 Prof. Gesner Oliveira, coordenador do Grupo de Economia da

Infraestrutura e Soluções Ambientais da Fundação Getúlio Vargas

(FGV).

JUSTIFICATIVA

A Comissão de Desenvolvimento Urbano dedicou-se, durante o ano de

2015, ao saneamento básico. Reuniu em audiências públicas e mesas-

redondas representantes do setor e apresentou 20 Recomendações para

universalizar o saneamento no Brasil, organizadas no Relatório Final da

Subcomissão Especial da Universalização do Saneamento Básico e do Uso

Racional da Água – SubÁGUA.

Quando situadas no contexto dos aglomerados subnormais, as questões

abordadas pela SubÁGUA assumem novos contornos. O estudo “Saneamento

em áreas irregulares nas grandes cidades brasileiras”, produzido pelo Instituto

Trata Brasil, oferece a dimensão deste desafio nacional, posto que não haverá

universalização do saneamento sem o atendimento das populações que vivem

nas favelas, nas comunidades, nos grotões, nas vilas e mocambos do Brasil.

Câmara dos Deputados
Comissão de Desenvolvimento Urbano

O estudo, realizado em áreas irregulares de 62 grandes cidades,

identificou a percepção de moradores e prestadores de serviços de

saneamento quanto ao abastecimento de água e ao esgotamento sanitário.

Abordou temas como a predisposição das pessoas em ter acesso e pagar

pelos serviços de saneamento; os entraves à expansão dos serviços nestas

áreas; os impactos da precariedade do saneamento na saúde e no meio

ambiente. Levantou recomendações para as prefeituras, para os prestadores

de serviços, para o Ministério Público e para as populações das áreas

irregulares.

Trata-se de conteúdo que contribuirá para os trabalhos desta Comissão

em sua missão de fazer avançar o saneamento no País, especialmente porque

será debatido, durante a Mesa-Redonda, pelos representantes das instituições

que se encontram à frente do desafio da universalização do saneamento

básico em todo o território nacional.

Sala das Sessões, em     de                              de 2016

Deputado João Paulo Papa

PSDB/SP